Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/ 2025.

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA,

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA

LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA

O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

       Art. 1º. Fica Concedido “Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo” a

Larissa Mendonça Benevides Gracelli Luz, em reconhecimento a

sua dedicação e incentivo esportivo no Município de Aracruz/ES,

conforme prevê a Lei de nº 3.995, de 12/11/2015.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

       Aracruz/ES, 11 de dezembro de 2025.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA – MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

Larissa Mendonça Benevides Gracelli Luz, natural de Vitória e residente no

município de Aracruz desde 2018, destaca-se pela dedicação e expressiva

trajetória no esporte, especialmente na modalidade de voleibol, nas categorias

quadra e praia.

A partir de 2023, Larissa passou a competir oficialmente em campeonatos

estaduais, alcançando resultados de grande relevância para o município.

Conquistou o primeiro lugar nos Jogos do Instituto Federal do Espírito Santo

(JIFES) e nos Jogos Municipais de Aracruz (JOEMA), além de obter a terceira

colocação nos Jogos dos Institutos Federais da Região Sudeste. Representou

ainda o município de Aracruz nos Jogos Escolares do Espírito Santo (JEES),

elevando o nome da cidade no cenário esportivo estudantil.

Nos anos seguintes, continuou sua evolução na modalidade, tornando-se

bicampeã de vôlei de praia no JIFES e no JOEMA, campeã no JIF Sudeste e,

vice-campeã nacional na etapa do JIF, realizada em Natal, consolidando sua

posição como uma das principais atletas da região.

Diante de sua relevante contribuição ao esporte e de suas conquistas que

enaltecem o município de Aracruz, justifica-se plenamente a concessão do

Mérito Desportivo.

Aracruz/ES, 11 de dezembro de 2025.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA – MDB

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003400320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003400320035003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIANA GUIMARÃES MACHADO em 11/12/2025 11:38

Checksum: DA0923D23E87EE61DDDC3848B9279EF0CDEBA99CEE043A0248778882BA9BE73D